ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОКТЯБРЬСКОЕ»

«ОКТЯБРЬ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН
ТОРОЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	06  мая  2019  года
	                                                      №20.2

с.Октябрьский

Об утверждении порядка и сроков представления,
рассмотрения и оценки предложений граждан и
организаций о включении в программу
 «Формирование современной городской среды
муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2024 годы»
территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах
На основании Паспорта Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды,  протокола заседания проектной комиссии по национальному проекту «Жилье и городская среда» от 21.12.2018 №3, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»,  Уставом муниципального образования «Октябрьское», в целях повышения уровня благоустройства, создания комфортной и современной городской среды на территории муниципального образования «Октябрьское»      ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2024 годы» территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах
2. Постановление от 29.06.2017 №41.3. «Об утверждении порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в программу  «Формирование современной городской среды муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2022 годы» территории, подлежащей благоустройству в 2018 году» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава муниципального образования

«Октябрьское»
	Н.М.Сабрекова

Утверждено
Постановлением Главы муниципального образования «Октябрьское»

от 06.05.2019 № 20.2
Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки
предложений граждан и организаций о включении в программу «Формирование современной городской среды
муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2024 годы»

территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах
1. Общие положения.

1.1.
Настоящий документ определяет порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2024 годы» (далее - Программа)  территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах (далее - Порядок).

1.2.
Администрация муниципального образования «Октябрьское» публикует в средствах массовой информации, в том числе на официальном портале муниципального образования «Глазовский район» в сети «Интернет», извещение о начале приема предложений граждан, организаций о включении в Программу общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах (далее - Предложение), с указанием периода и места приема Предложений.

1.3.
Направлять Предложения вправе граждане, достигшие 18-ти летнего возраста, проживающие на территории муниципального образования «Октябрьское», и организации, зарегистрированные на территории муниципального образования «Октябрьское».
2. Формы участия граждан и организаций  о направлении Предложений.

2.1. Предложения направляют в письменной форме или в форме электронного обращения согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
3. Порядок и сроки представления гражданами и организациями Предложений.

3.1.
Предложения принимаются в течение 15 рабочих дней со дня опубликования извещения о приеме Предложений.

3.2.
Предложения принимаются Администрацией муниципального образования «Октябрьское»:

-
на адрес электронной почты: mo-oktyabr@mail.ru,

-
через «Интернет-приемную» на официальном портале муниципального образования «Глазовский район»  http://glazrayon.ru/,

-
лично в рабочие дни с 8.00 часов до 17.00 часов (перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу: Глазовский район, с. Октябрьский, ул. Наговицына, д.3.

Телефон для справок: 8 (341-41) 99-505. 
4. Порядок рассмотрения и оценки Предложений граждан и организаций.

4.1.
Для обобщения и оценки Предложений создается общественная комиссия при Администрации муниципального образования «Октябрьское» для организации обсуждения проекта программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2024 годы», проведения оценки предложений заинтересованных лиц и контроля за ее реализацией, утверждаемая постановлением Администрации муниципального образования «Октябрьское». (далее - Комиссия).

4.2.
Предложения подлежат обязательной регистрации в Администрации муниципального образования «Октябрьское»  с последующей передачей в течение трех рабочих дней в Комиссию.

4.3.
Отказ в регистрации Предложений допускается только при наличии в них нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц и членов их семей.

4.4.
Представленные для рассмотрения и оценки Предложения граждан, организаций, поступившие с нарушением порядка, срока и формы подачи Предложений, по решению Комиссии остаются без рассмотрения.

4.5.
Комиссия проводит отбор представленных Предложений посредством оценки Предложений по балльной системе, исходя из критериев оценки, в срок не более пяти рабочих дней с даты окончания срока подачи таких заявок.

4.6.
Критерии оценки Предложений указаны в Приложении 2 к настоящему Порядку.

4.7.
Использование иных критериев оценки Предложений не допускается.

4.8.
Меньший порядковый номер присваивается Предложению, набравшему большее количество баллов.

4.9.
В случае, если Предложения набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается Предложению, которое поступило ранее других.

4.10. Протокол Комиссии об оценке всех поступивших Предложений размещается в средствах массовой информации, в том числе на официальном портале муниципального образования «Глазовский район» http://glazrayon.ru/, в течение 10 рабочих дней с момента его подписания.
Приложение 1
к Порядку и срокам представления, рассмотрения

и оценки предложений граждан, организаций

о включении в программу «Формирование

 современной городской среды муниципального образования

 «Октябрьское» на 2018-2024 годы» территорий,

подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах
Форма предложения
о включении в программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Октябрьское»  на 2018-2024 годы» территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах
ПРЕДЛОЖЕНИЯ
о включении в программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2024 годы»  территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах
I.
	Направление реализации проекта

	Наименование проекта, адрес или описание местоположения

	Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)

	Площадь, на которой реализуется проект, кв. м

	Цель и задачи проекта

	Инициатор проекта

	Заявитель проекта

	Количество человек, заинтересованных в реализации проекта

II. Описание проекта (не более 3 страниц)

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей муниципального образования «Октябрьское»:
- характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы;

- необходимость выполнения проекта;

- круг людей, которых касается решаемая проблема;

- актуальность решаемой проблемы для жителей муниципального образования «Октябрьское», общественная значимость.

2.  Цели и задачи проекта.

3.  Мероприятия по реализации проекта:

- конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том числе с участием общественности, основные этапы;

- способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы с местным населением);

- предполагаемое воздействие на окружающую среду.

4. Ожидаемые результаты проекта: практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения проекта. Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы; количественные показатели.

5.  Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы.

______________________  _________________________ _________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

дата
Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения и включения предложений общественной территории в программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2024 годы» территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах в соответствии с действующим законодательством.

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с момента подачи данных предложений о включении в программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2024 годы» территорий, подлежащей благоустройству в 2018-2024 годах до моего письменного отзыва данного согласия.
Приложение 2

к Порядку и срокам представления, рассмотрения

и оценки предложений граждан, организаций

о включении в программу «Формирование современной

 городской среды муниципального образования «Октябрьское»
на 2018-2024 годы» территорий,
подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах
	N

п/п
	Критерии оценки
	Балльная оценка, балл

	1
	Отсутствие проведения работ по благоустройству в рамках государственных и муниципальных программ за последние 5 лет на предлагаемой общественной территории
	20

	2
	Количество населения, постоянно пользующееся общественной территорией

	2.1
	до 1000 человек
	5

	2.2
	от 1000 до 3000 человек
	10

	2.3
	от 3000 до 5000 человек
	15

	2.4
	более 5000 человек
	20

	3
	Продолжительность эксплуатации общественной территории

	3.1
	до 10 лет (включительно)
	10

	3.2
	от 10 до 20 лет (включительно)
	20

	3.3
	от 20 до 30 лет (включительно)
	30

	3.4
	от 30 до 40 лет (включительно)
	40

	3.5
	более 40 лет
	50

	4
	Потребность в элементах благоустройства общественной территории

	4.1
	Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части, площадок, пешеходных зон
	20

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

территории для включения в программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Октябрьское» на 2018-2024 годы» территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах
	4.2
	Устройство/ремонт тротуаров
	15

	4.3
	Необходимость устройства парковочных карманов
	10

	4.4
	Необходимость в детских игровых и спортивных площадках
	10

	4.5
	Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды)
	5

	4.6
	Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных элементов благоустройства
	5

	5
	Доля софинансирования участников отбора от стоимости благоустройства общественной территории

	5.1
	без софинансирования
	0

	5.2
	до 2% (включительно)
	5

	5.3
	от 2 до 4% (включительно)
	10

	5.4
	от 4 до 6% (включительно)
	15

	5.5
	от 6 до 8% (включительно)
	20

	5.6
	от 8 до 10% (включительно)
	25

	5.7
	более 10%
	30